Para baixar este arquivo, clique no botão “Arquivo” > “Fazer download como”, disponível no
canto superior esquerdo desta página.

​  ​  ​
[INSERIR TIMBRE DO MUNICÍPIO]

[INSERIR NOME DO ÓRGÃO PROPONENTE]
[Inserir endereço com CEP]

[Inserir números de telefone/fax e e-mail]

Ofício nº [inserir número/ano/sigla do local]

[Local], [dia] de [mês] de [ano].

Ao Exmo. Sr.
Wolnei Wolff Barreiros
Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 7º andar, Sala 704
CEP: 70.067-901 – Brasília/DF

Assunto: Solicitação de inclusão na OCP Federal.

Senhor Secretário Nacional,

1. Ao cumprimentá-lo, referi-mo à Portaria Interministerial nº 1/MI/MD, de 25 de julho de
2012, e à Portaria Interministerial nº 2, de 27 de março de 2015, as quais dispõem sobre a
distribuição emergencial de água potável à população afetada por estiagem e seca por meio
da Operação Carro-Pipa Federal – OCP federal.

2. Segue um quadro-resumo com os dados relacionados ao pleito em tela.

Processo S2ID:  [Inserir número do processo de emergência. Exemplo:
59051.000000/0000-00. Encontra-se na Portaria de reconhecimento
federal, bem como na capa do processo no S2ID]

Desastre: Exemplo: Estiagem – 1.4.1.1.0
ou Seca - 1.4.1.2.0]

Data do
desastre
(início):

[Inserir a mesma data do
Decreto de emergência.
Exemplo: 00/00/0000.
Encontra-se na Portaria de
reconhecimento federal]

Protocolo da Solicitação do Reconhecimento
Federal da situação de emergência​

[Exemplo:
CE-F-000000-00000-00000000.
Encontra-se na Lista de Processos
Municipais de registro de desastres no
S2ID]

http://www.defesacivil.gov.br/
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1eILGgKelzSfKVWeV2hSbYksGJBn_BE-U7-qvG_lluig/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1eILGgKelzSfKVWeV2hSbYksGJBn_BE-U7-qvG_lluig/edit?usp=sharing

Portaria de Reconhecimento Federal da situação
de emergência

[Inserir nº e data da Portaria. Todas as
Portarias ficam disponibilizadas pela
CEDEC-CE AQUI]

Protocolo do Formulário de Solicitação de
Recursos Federais para Resposta - OCP

[Exemplo:
RES-CE-0000000-00000000-00. Esse
protocolo é gerado ao iniciar a
solicitação de recursos de “ações de
resposta” no S2ID]

3. Considerando a situação apresentada no Formulário de Informações do Desastre (FIDE) e
demais documentos enviados para o reconhecimento federal da situação de emergência,
solicita-se apoio federal complementar para resposta ao desastre mediante inclusão do
Município de [inserir nome do município] na OCP federal.

Atenciosamente,

[Nome e assinatura]
Prefeito

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1eILGgKelzSfKVWeV2hSbYksGJBn_BE-U7-qvG_lluig/edit?usp=sharing